DOBROMIŁA NOWICKA

Uniwersytet Wrocławski

RZYMSKIE UREGULOWANIA DOTYCZĄCE ‘INIURIA’
A KARNOPRAWNA OCHRONA CZCI
W PRAWIE POLSKIM

1. UWAGI WSTĘPNE

Wskazany w tytule zakres niniejszego artykułu został zawężony do rozważań na temat karnoprawnej ochrony czci, z celowym pominięciem analizy współczesnych cywilnoprawnych regulacji dotyczących tej tematyki. Zabieg ten motywowany jest zarówno zakładanymi rozmiarami niniejszego opracowania, których przekroczenie byłoby nieuniknione w przypadku uwzględnienia wątków cywilistycznych, jak również niejednolitym traktowaniem *iniuria* w prawie rzymskim. Mimo przeważającego w źródłach prywatnoprawnego, deliktowego charakteru instytucji w odniesieniu do prawa przedklasycznego, już w okresie klasycznym pojawia się alternatywny tryb postępowania w niektórych sprawach o zniesławienie¹. Późniejszy rozwój instytucji prowadzi ostatecznie do przyznania pokrzywdzonemu możliwości

¹ D. 47,10,6 (Paul. 55 *ad ed.*): *Quod senatus consultum necessarium est, cum nomen adiectum non est eius, in quem factum est: tunc ei, quia difficilis probatio est, voluit senatus publica quaestione rem vindicari. Ceterum si nomen adiectum sit, et iure communi iniuriarum agi poterit: nec enim prohibendus est privato agere iudicio, quod publico iudicio praeiudicatur, quia ad privatam causam pertinet. Plane si actum sit publico iudicio, denegandum est privatum: similiter ex diverso.* W kwestii okresu pochodzenia wspomnianego przez Paulusa *senatusconsultum*, por. D. NOWICKA, *Zniesławienie w prawie rzymskim*, Wrocław 2013, s. 81-93, wraz z podaną tam literaturą.

wyboru między drogą prywatnoprawną a publicznoprawną w każdym przypadku doznania *iniuria*². Tym samym traktowanie przez prawo rzymskie zniesławienia czy zniewagi jako deliktu prawa prywatnego bądź przestępstwa uzależnione zostało jedynie od wybranej przez pokrzywdzonego drogi procesowej, przy braku różnicowania w zakresie zachowań, stanowiących podstawę jej zainicjowania³. Wydaje się zatem, iż podjęcie próby przeprowadzenia sumarycznej analizy poniżej wskazanych zagadnień dotyczących *iniuria* w kontekście współczesnych uregulowań karnoprawnych odnoszących się do ochrony czci, jest uzasadnione.

Obowiązujący obecnie kodeks karny⁴ w rozdziale XXVII *Przestępstwa przeciwko czci i nietykalności cielesnej* penalizuje trzy różne czyny karalne – pomówienie (określane w doktrynie także jako znie-

² Por. I. 4,4,10: *In summa sciendum est de omni iniuria eum qui passus est posse vel criminaliter agere vel civiliter. et si quidem civiliter agatur, aestimatione facta secundum quod dictum est, poena imponitur. sin autem criminaliter, officio iudicis extraordinaria poena reo irrogatur: hoc videlicet observando, quod Zenoniana constitutio introduxit, ut viri illustres quique supra eos sunt et per procuratores possint actionem iniuriarum criminaliter vel persequi vel suscipere, secundum eius tenorem qui ex ipsa manifestius apparet.*